
Direzione Generale

Oggetto: Esito della procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett.b) del D. Lgs. 31
marzo 2023 n. 36 attraverso il portale MEPA, del servizio di manutenzione a chiamata per
strumentazione  endoscopica  (ottiche  rigide,  ottiche  semi  rigide  e  due  naso  faringo  /
laringoscopi) per il periodo dal 15.05.2025 al 14.05.2027. CIG:B6EAD526EA.

Dipartimento:                                                    Dipartimento Tecnico

Ufficio proponente Ufficio Ingegneria Clinica

Dirigente proponente: Ing. Sara Accogli

Responsabile del procedimento: Ing. Sara Accogli

Estensore del documento: Dott.ssa Giulia La Terra

Telefono: 010 563 2500

Email: segreteria.tecnica@galliera.it

Modalità di Pubblicazione: Integrale

Uffici interessati S.S.D. Bilancio
Ufficio gestione gare e contabilità lavori

La riproduzione su supporto cartaceo del presente documento costituisce copia del documento firmato digitalmente,
conservato nei sistemi informativi dell’E.O. Ospedali Galliera di Genova ai sensi della normativa vigente

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 -
www.galliera.it - P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it

E.O. Ospedali Galliera Genova – Cod. IPA: eoog_ge – Cod. AOO: eoog



IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO DELL’INGEGNERIA CLINICA

Richiamato  il  provvedimento  n.  355  del  30.04.2025  avente  ad  oggetto  “Definizione  delle  deleghe  ai
dirigenti”;

atteso che l’adozione del presente atto rientra nell’ambito di applicazione del succitato provvedimento n.
355/2025;

richiamato l’art. 20 del D. Lgs. n. 36/2023 concernente “principi in materia di trasparenza”;

richiamato l’art. 50, comma 1, lett. b) del codice dei contratti pubblici di cui al D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36,
concernente gli affidamenti diretti per servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro;

richiamato il provvedimento  n. 896 del 27.12.2023 con il quale si è proceduto alla proroga del contratto
recante ad oggetto il servizio di manutenzione  a chiamata per strumentazione endoscopica (ottiche rigide,
ottiche semi rigide e due naso faringo / laringoscopi), per il periodo dal 01.01.2024 al 31.12.2024, stipulato
con la società Althea Italia S.p.a.;

dato atto che in data 31.12.2024 sono scaduti i termini del contratto di cui sopra;

preso atto che, al fine di  garantire la continuità dell’attività diagnostica e terapeutica dell’Ente,  si  rende
necessario  provvedere  all’attivazione  di  un  contratto  di  manutenzione  della  strumentazione  endoscopica
dettagliata nella tabella allegata al presente Atto Dirigenziale; 

tenuto conto che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip e nemmeno convenzioni regionali
relative all’acquisizione del servizio in oggetto, il Personale dell’Ufficio Ingegneria clinica ha proceduto a
redigere  il  capitolato  tecnico  e  ad  espletare  l’indagine  di  mercato  volta  all’acquisizione  del  servizio  in
argomento;

preso atto che sono state invitate a presentare offerta le società Me-Sys srl, Mediteck srl, Althea Italia spa,
Polygon S.p.A.  e  Hospital  Consulting  S.p.A.,  in  esito  all’indagine  condotta  hanno presentato  offerta  le
società Me-Sys srl, Mediteck srl, Althea Italia spa;

dato atto che le proposte sono state acquisite agli atti dell’Ente, rispettivamente con i prot. gen. nn. 33073/24,
17326/25 e 33335/24;

dato atto che le ditte Polygon SpA e Hospital Consulting SpA non hanno presentato offerta economica come
comunicato con note, acquisite agli atti dell’Ente con prot. gen. nn. 14551/2025 e 15204/2025;

considerato che la  ditta  Mediteck srl  ha  presentato un’offerta  conforme a  tutti  i  requisiti  del  capitolato
tecnico, acquisita agli atti dell’Ente con prt. gen. n.17326/2025;

preso atto che è stata avviata, tramite portale MEPA procedura di affidamento diretto -RDO 5336535 -  alla
quale è stata invitata a partecipare la società Mediteck S.r.l.;

dato atto che entro il termine previsto (09.05.2025, ore 14.00) la società Mediteck S.r.l ha presentato, tramite
portale MEPA, la propria miglior offerta;

tenuto  conto  che  si  è  proceduto  all’apertura  ed  all’esame  della  documentazione  amministrativa  ed
economica, prodotta dalla società Mediteck srl, all’esito del quale è stata accertata la piena conformità della
documentazione a quanto richiesto, acquisita agli atti dell’Ente con prot. gen. n. 17904 del 12.05.2025;

preso atto che la società Mediteck srl ha presentato un’offerta economica per un importo pari ad €66.901,00.
= IVA 22% esclusa;

ritenuto che  l’offerta  pervenuta  attraverso la  piattaforma telematica  MEPA risulta  adeguata  rispetto  alla
finalità perseguite dalla Stazione appaltante e conforme alle prescrizioni del capitolato tecnico;

ritenuto  che  l’Operatore  economico  risulta  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee
all’esecuzione della prestazione contrattuale de quo;

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - 
www.galliera.it - P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it



atteso che nell’ambito dell’affidamento di cui al presente atto si  è tenuto conto delle disposizioni di cui
all’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023;

ritenuto, per tutto quanto sopra indicato, di affidare alla ditta Mediteck srl il  servizio di manutenzione a
chiamata  della  strumentazione endoscopica di  cui  alla  tabella  allegata,  per  il  periodo dal  15.05.2025 al
14.05.2027, per un importo di € 66.901,00. = IVA 22% esclusa, corrispondente ad € 81.619,22. = IVA 22%
inclusa;

preso atto che, trattandosi di un  servizio  “a chiamata”, la spesa consuntiva derivante dall’affidamento del
servizio  in  argomento sarà  determinata  dall’effettivo  numero  di  chiamate  correttive  che  intercorreranno
durante il periodo di vigenza del contratto.  Al riguardo si rappresenta che la spesa storica riferita all’anno
2024 è stata pari a € 19.900,00. = IVA 22% inclusa;

dato atto  che ai  sensi  di  quanto disposto dall’art.15 comma 4 del  Codice dei  Contratti,  ferma restando
l’unicità del RUP, si  individua quale Responsabile della fase di affidamento del contratto, nonché Punto
Ordinante sulle piattaforme digitali, il Dirigente Responsabile della S.C. Lavori di riqualificazione edilizia,
gestione patrimonio disponibile e ingegneria clinica dell’Ente;

individuato il  Dirigente  dell’Ufficio Ingegneria  Clinica,  ing.  Sara  Accogli,  quale  Responsabile  Unico di
Progetto ai sensi di quanto disposto nell’Allegato I.2 del Codice dei Contratti;

dato atto che il RUP ha compilato e sottoscritto il Modulo 18, di cui al provvedimento n. 468/2024, attestante
l'insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse con l’operatore economico di cui al
presente Atto Dirigenziale e che il modulo è stato protocollato, prot.  gen. n. 17987/2025 e condiviso su
Archiflow con le Strutture interessate;

ritenuto di individuare quale DEC l’ing. Luca Farinella, Collaboratore Tecnico presso l’Ufficio Ingegneria
Clinica dell’Ente;

dato atto che il DEC ha compilato e sottoscritto il Modulo 18, di cui al provvedimento n. 468/2024, attestante
l'insussistenza  a  proprio  carico  di  cause  di  incompatibilità,  di  astensione  e  di  situazioni  di  conflitto  di
interesse in relazione all’incarico di direttore dell’esecuzione del contratto in argomento e che il modulo è
stato protocollato, prot. gen. n. 17773/2025 e condiviso su Archiflow con le Strutture interessate;

dato atto che il Dirigente dell’Ufficio Ingegneria Clinica con la sottoscrizione del presente atto attesta:

• l’avvenuta regolare istruttoria della pratica e la conformità del procedimento alla vigente normativa
statale, regionale e regolamentare;

• l'insussistenza a proprio, carico delle situazioni di conflitto di interesse di cui, in particolare, agli artt.
6 e 7, del D.P.R. n. 62/2013, all’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023 e agli articoli 6, 7 e 14 del vigente
codice di comportamento dell'Ente, approvato con provvedimento n. 848 del 18.12.2023, nonché
l'inesistenza di comunicazioni in tal senso da parte dei dipendenti che hanno partecipato all'adozione
delle decisioni relative alla conclusione del procedimento;

dato  che  il  Dirigente  Responsabile  della  S.C.  Lavori  di  riqualificazione  edilizia,  gestione  patrimonio
disponibile  e  ingegneria  clinica,  ha  verificato  che  i  costi  derivanti  dal  presente  atto  a  carico
dell’autorizzazione di spesa n. 14/2025 sono contenuti entro i valori comunicati ai centri ordinatori con nota
prot.  gen.  n.  11492  del  21.03.2025  che  costituiscono  il  limite  massimo  alla  spesa  effettuabile
sull’autorizzazione medesima;

visto  il  parere  favorevole  del  Direttore  del  Dipartimento  Giuridico  Economico in  ordine  alla  regolarità
contabile del presente atto

DISPONE

per i motivi di cui in preambolo ed in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:

1) di approvare, per le motivazioni esposte in premessa e ivi espressamente richiamate, gli atti relativi
alla procedura espletata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e, per

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - 
www.galliera.it - P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it



l’effetto,  di  affidare  il  servizio  di  manutenzione  a  chiamata  per  la  strumentazione  endoscopica,
dettagliata  nella  tabella  allegata  al  presente  Atto  Dirigenziale,  per  il  periodo  dal  15.05.2025  al
14.05.2027,  alla  società  Mediteck S.r.l.,  P.I.  01453290098,  con  sede legale  in  Corso Guglielmo
Marconi n.146, cap 17014, Cairo Montenotte, (SV)  per un importo complessivo di  €  66.901,00.=
IVA 22% esclusa (€ 81.619,22.=IVA 22% inclusa), giusta R.D.O. 5336535 come di seguito precisato

Descrizione servizio
Importo totale - 
IVA 22% esclusa

Importo totale - 
IVA 22% inclusa

Manutenzione a chiamata per 
strumentazione endoscopica (ottiche 
rigide, ottiche semi rigide e due naso 
faringo / laringoscopi)

€ 66.901,00 € 81.619,22

2) di  dare  atto  che,  trattandosi di  un  servizio  “a  chiamata”,  la  spesa  consuntiva  derivante
dall’affidamento  del  servizio sarà  determinata  dall’effettivo  numero  di  chiamate  correttive  che
intercorreranno durante il periodo di vigenza del contratto;

3) di prendere atto che l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata alla positiva verifica delle verifiche
di legge, autocertificati dall’aggiudicatario in sede di offerta;

4) di dare atto che il servizio sarà affidato e avrà decorrenza ai sensi della normativa vigente e che la
stipula del contratto avverrà tramite portale MEPA;

5) di riservarsi la risoluzione anticipata del contratto che verrà stipulato in esito alla presente procedura,
senza alcun  preavviso, qualora  il servizio venisse aggiudicato in ambito regionale da S.U.A.R.  o
nazionale da Consip, o qualora l’Ente procedesse alla dismissione della strumentazione endoscopica
oggetto  del  contratto  durante  il  periodo di  vigenza  contrattuale.  In  tutti  i  casi  indicati,  la  ditta
contraente non potrà vantare risarcimenti e/o indennizzi di sorta;

6) di  dare  atto  che  la  spesa  €  81.619,22  =  IVA 22% inclusa  sarà  contabilizzata  come  di  seguito
descritto:

Canone annuo
 iva 22% esclusa

Importo mensile
 iva 22% esclusa

Importo periodo
15.05.2025 -
31.12.2025

 iva 22% esclusa

Importo periodo
01.01.2026–
31.12.2026 

iva 22% esclusa

Importo periodo
01.01.2027 –
14.05.2027 

iva 22% esclusa

Importo periodo
15.05.2025 -
14.05.2027

iva 22% esclusa

€ 33.450,50 € 2.787,54 € 20.906,56 € 33.450,50 € 12.543,94 € 66.901,00

7) di  dare  atto  che  la  spesa  di  cui  al  punto  sub  6,  per  l’anno 2025,  sarà  contabilizzata  sul  conto
economico 130 30 050 (Manutenzione ordinaria in appalto delle attrezzature tecnico scientifiche-
sanitarie) del bilancio di esercizio 2025;

8) di dare atto che il  Dirigente Responsabile della S.C. Lavori di  riqualificazione edilizia,  gestione
patrimonio disponibile e ingegneria clinica, ha verificato che i costi derivanti dal presente atto a
carico  dell’autorizzazione  di  spesa  n.14/2025  sono  contenuti  entro  i  valori  comunicati  ai  centri
ordinatori con nota prot. gen. n. 11492 del 21.03.2025 che costituiscono il limite massimo alla spesa
effettuabile sull’autorizzazione medesima;

9) di dare atto che si terrà conto della spesa derivante dal presente atto dirigenziale sulla pertinente
autorizzazione per gli anni 2026 e 2027, in sede di predisposizione dei relativi bilanci di previsione;

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - 
www.galliera.it - P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it



10) di nominare quale RUP l’ing. Sara Accogli, Dirigente dell’Ufficio Ingegneria Clinica dell’Ente;

11) di  dare  atto  che  il  RUP ha  compilato  e  sottoscritto  il  Modulo  18,  di  cui  al  provvedimento  n.
468/2024,  attestante  l'insussistenza  a  proprio  carico  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse  con
l’operatore economico di cui al presente Atto Dirigenziale e che il modulo è stato protocollato, prot.
gen. n. 17897/2025  e condiviso su Archiflow con le Strutture interessate;

12) di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art.15 comma 4 del Codice dei Contratti, ferma
restando l’unicità del RUP, si individua quale Responsabile della fase di affidamento del contratto,
nonché Punto Ordinante sulle piattaforme digitali, il  Dirigente Responsabile della S.C. Lavori di
riqualificazione edilizia, gestione patrimonio disponibile e ingegneria clinica dell’Ente;

13) di nominare quale DEC l’ing.  Luca Farinella,  Collaboratore Tecnico presso l’Ufficio Ingegneria
Clinica dell’Ente;

14) di  dare  atto  che  il  DEC ha  compilato  e  sottoscritto  il  Modulo  18,  di  cui  al  provvedimento  n.
468/2024, attestante l'insussistenza a proprio carico di cause di incompatibilità, di astensione e di
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’incarico di direttore dell’esecuzione del contratto in
argomento e che il modulo è stato protocollato, prot. gen. n. 17773/2025 e condiviso su Archiflow
con le Strutture interessate;

15) di pubblicare il presente atto sul sito internet dell'Ente www.galliera.it – sezione Amministrazione
trasparente - Bandi ed esiti di gara.

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - 
www.galliera.it - P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it

Ing. Sara Accogli
Dirigente  Ufficio Ingegneria Clinica

Documento firmato digitalmente

(Nel caso di firma da parte del sostituto del dirigente preposto, il nominativo indicato deve
intendersi sostituito da quello del soggetto che ha provveduto ad apporre la firma digitale)


		2025-06-09T14:28:45+0200
	Sara Accogli




